*Gl'ochi dal suo bel viso non torcea,
com'uom ch'è 'nfermo et di tal cosa ingordo,
108 ch'è dolce al gusto, alla salute è rea.*

In questa parte l'autore dà una comparazione, che lui facea come fanno gl'infermi quando desiderano avere alcuna cosa che sia loro nociva ma piacevole al gusto. Però che quanto più mirava gli ochi di madonna Laura, tanto più gli piaceano, sempre di nuovo crescendo l'ardore, et però non se ne sapea né potea tenere, ma di mirarla sempre era più ghiotto.

*Ad ogni altro piacer cieco er' et sordo
seguendo lei per sì dubiosi passi,
111 che tremo ancor, qualor me ne ricordo.
Da quel tempo ebbi gl'occhi umil et bassi,
e 'l cor pensoso et solitario albergo
114 fonti, fiumi, montagne, boschi et sassi.
Da indi in qua cotante carte aspergo*

¹²⁶ ridendo ne l'orechie Ash, T, P] et ridendo gli disse entro l'orecchie Pv, S.

¹²⁷ doglia dello autore Ash] doglia dare all'autore T, S, darle P.

¹²⁸ la terzina, presente in Pv, S, om. Ash, T, P.

¹²⁹ sic Ash, T, P, nessun lemma Pv, S.

di pensier, di lagrime et d'inchiostro,
 117 [42v] tante ne straccio, n'apparechio et vergo.
 Da indi in qua ciò che si fa nel chiostro
 d'Amor et che si teme et che si spera,
 120 a chi¹³⁰ sa leger nella fronte il mostro.
 Et veggio andar andar quella legiadra fera,
 non curando di me né di mie pene,
 123 di sua virtute et di mie spoglie altera.
 Dall'altra parte, s'io discerno bene,
 questo signor, che tutto'l mondo sforza,
 126 teme di lei, ond'io son fuor di spene,
 ch'a mia difesa non ho ardir né forza.
 Et quel, in cui sperava, lei lusinga,
 129 che me e gl'altri crudelmente scorza.
 Costei non è chi tanto o quanto stringa,
 et così altera rebellante sole
 132 dalle insegne d'amor andar solinga.
 Et veramente è fra le stelle un sole,
 un singlar suo proprio portamento,
 135 [43r] suo riso, suo disdegno et sue parole.
 Le chiome accolte in or o sparte al vento;
 gl'ochi ch'acesi d'un celeste lume
 138 m'infiaman sì ch'io son d'arder contento.
 Chi porria il mansueto alto costume
 aguagliar mai, parlando, alla virtute¹³¹,
 141 ove il mio stil al mar fia piccol fiume?
 Nove cose et già mai non più vedute,
 né da veder già mai più d'una volta,
 144 ove tutte le lingue serian mute!
 Così preso mi trovo, et ella è sciolta,
 et prego giorno et nocte, - o stella iniqua! -
 147 et ella a pena de mil' un ascolta.
 Dura legge d'amor! Ma, benché obliqua,
 servar conviensi, però ch'ella agiongne
 150 di ciel in terra, universal, antiqua.
 [43v] Or so come da sé il cor si sgiongne,
 et come sa far pace, guerra et triegua,
 153 et coprir suo dolor, quand'altri il pugne.
 Et so come in un punto si dilegua
 et poi si sparge per le guance il sangue,
 156 se paura o vergogna avien che 'l segua.
 So come sta tra fior ascosto l'angue,
 et come sempre fra due si veghia et dorme,
 159 et come senza languir si more et langue.
 So della mia nimica cercar l'orme,